
 
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка направления на оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 15 марта 2021 г. 

Регистрационный № 10066 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-3 «Об основах охраны здоровья граждан» (САЗ 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-

50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), 

от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 

ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 

2021 года № 19 (САЗ 21-4), в целях упорядочения оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности, 

приказываю: 

1. Утвердить Порядок направления на оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности 

согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Руководителям подведомственных государственных лечебно-профилактических 

учреждений: 

а) ознакомить врачей-специалистов с графиками и порядком оказания консультативного 

приема узкими специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской 

деятельности; 

б) назначить заместителей главных врачей по медицинской (педиатрической) части 

ответственными лицами за проверку обоснованности направления на оказание 

консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям субъектами частной 

медицинской деятельности; 

в) обеспечить направление на оказание консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности в Порядке, утвержденном 

настоящим Приказом. 

3. Определить, что ответственность за согласование оказания консультативного приема 

узкими специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности 

возлагается на руководителей государственных лечебно-профилактических учреждений. 

4. Рекомендовать руководителям медицинских организаций, независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих оказание 

консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям в соответствии с 

Порядком, утвержденном настоящим Приказом, разработать и утвердить графики оказания  

на первое полугодие и направить для информирования в Министерство здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

6. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 



7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                      К. АЛБУЛ 

 

      г. Тирасполь 

17 февраля 2021 г.  

          № 143 

 

Приложение к Приказу  

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 17 февраля 2021 года № 143 

 

Порядок направления на оказание консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики детям субъектами частной медицинской деятельности  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила направления на оказание консультативного 

приема узкими специалистами и диагностики детям субъектами частной медицинской 

деятельности и оплаты оказанных медицинских услуг. 

Под узким специалистом в настоящем Порядке следует понимать лицо, прошедшее 

первичную интернатуру (ординатуру, аспирантуру) по специальности, определяемой 

исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы 

здравоохранения и углубленную подготовку через профессиональную переподготовку 

(ординатуру, аспирантуру), и получившее сертификат специалиста по соответствующей 

специальности. 

Под субъектами частной медицинской деятельности в настоящем Порядке следует 

понимать частные медицинские организации, имеющие лицензию на осуществление 

медицинской деятельности, в числе учредителей (участников) которых нет государственных 

органов либо органов местного самоуправления, а также физических лиц 

(частнопрактикующий врач), самостоятельно осуществляющих частную медицинскую 

деятельность без образования юридического лица. 

Направление детей (далее – пациенты) на оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики субъектами частной медицинской деятельности 

осуществляется государственными лечебно-профилактическими учреждениями в 

соответствии с Перечнем основных медицинских показаний для оказания консультативного 

приема узкими специалистами и диагностики пациентам (Приложение № 1 к настоящему 

Порядку). 

2. Оказание консультативного приема узкими специалистами и диагностики пациентам 

субъектами частной медицинской деятельности осуществляется бесплатно в пределах 

лимитов финансирования, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской 

Республики о республиканском бюджете на соответствующий год, в плановом порядке, то 

есть при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не 

требующих экстренной неотложной медицинской помощи, отсрочка оказания которой на 

определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его жизни и 

здоровью. 

3. Оплата за оказание консультативного приема и диагностики пациента в рамках 

договорных отношений между Государственным учреждением «Республиканский центр 

матери и ребенка» и субъектами частной медицинской деятельности осуществляется 

ежемесячно по предоставленной счет-фактуре согласно актам оказанных услуг. 

Руководитель Государственного учреждения «Республиканский центр матери и ребенка» 

несет ответственность за проведение финансовых операций в рамках исполнения части 

первой настоящего пункта. 



4. При направлении на оказание консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики субъектами частной медицинской деятельности пациент должен при себе 

иметь: 

а) медицинскую карту амбулаторного больного (форма № 025-у) и подробный 

эпикриз врача-педиатра (при первичной консультации); 

б) направление-выписку, подписанную врачом-специалистом и заместителем главного 

врача по лечебной работе, заверенную печатью государственного лечебно-

профилактического учреждения, в которой должны быть указаны данные свидетельства о 

рождении (данные паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики) 

пациента, клинический диагноз, цель оказания консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики субъектами частной медицинской деятельности; 

в) подробную выписку по форме № 027-у из медицинской карты амбулаторного больного 

(форма № 025-у) с результатами обязательных исследований для оказания консультативного 

приема узкими специалистами и диагностики пациентам (Приложение № 2 к настоящему 

Порядку), подробным их описанием и заключением. 

5. В соответствии с графиком оказания консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики, утвержденным субъектами частной медицинской деятельности, 

маломобильные пациенты доставляются в медицинские организации, осуществляющие 

оказание консультативного приема узкими специалистами и диагностики, транспортным 

средством, предоставленным государственным лечебно-профилактическим учреждением в 

сопровождении родителей или иных законных представителей. Пациенты без ограничения 

возможности передвижения самостоятельно обращаются в медицинские организации, 

осуществляющие оказание консультативного приема узкими специалистами и диагностики, 

вместе с родителями или иными законными представителями. 

6. Узкие специалисты медицинских организаций, осуществляющих оказание 

консультативного приема узкими специалистами и диагностики в соответствии с настоящим 

Порядком, (далее – консультанты) не обязаны оформлять направление пациентов на 

консилиум врачебной экспертизы жизнеспособности (форма № 088-у) при первичном 

освидетельствовании или переосвидетельствовании инвалида. 

7. Консультанты в обязательном порядке осуществляют запись в амбулаторной карте 

пациента, которая должна содержать дату и время проведения консультации, указание 

специальности консультанта, его фамилию, имя, отчество (при наличии), занимаемую 

должность, ученую степень и звание (при наличии). В описательной части консультации 

должны быть четко изложены данные анамнеза и обследования, не отраженные в 

направлении-выписке, а также установленный или предполагаемый дифференциальный 

диагноз, с их подробным обоснованием, подробные лечебно-диагностические рекомендации. 

Запись консультанта должна быть сделана четко и разборчиво и подписана лично 

консультантом. 

8. В случае, когда состояние пациента в диагностическом и лечебном плане остается 

неясным или требуется консультация других специалистов, консультант принимает 

решение о направление ребенка на консультацию к другому консультанту, указывая это в 

амбулаторной карте пациента. 

9. После получения консультативно-диагностического заключения в соответствии с 

рекомендациями консультанта врач первичной медико-санитарной помощи или другой 

профильный специалист государственного лечебно-профилактического учреждения 

осуществляет дальнейшее наблюдение за пациентом. 

10. При наличии показаний консультант направляет пациента на стационарное лечение в 

порядке, утвержденном исполнительным органом государственной власти, в ведении 

которого находятся вопросы здравоохранения. 

 

Приложение № 1 к Порядку направления на 

оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами 

частной медицинской деятельности  



 

Перечень основных медицинских показаний для оказания консультативного приема 

узкими специалистами и диагностики детям 

 

1. Основные показания к оказанию консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики детям: 

а) заболевания, требующие специальных методов диагностики и лечения; 

б) заболевания, требующие использования новейших технологий диагностики; 

в) при неясности и сложности текущего лечебно-диагностического процесса, иных 

сложившихся в конкретной ситуации условий. 

2. Основные показания для направления педиатром ребенка на консультацию к врачу-

специалисту: 

а) врач-невролог: 

1) наличие в анамнезе травм черепа, в том числе и родовых, инфекционных заболеваний 

нервной системы (менингиты, менингоэнцефалиты), судорожных синдромов при 

заболеваниях, обморочных состояний, ночного недержания мочи; 

2) жалобы на стойкие головные боли у соматически здорового школьника, 

головокружение, тошноты, рвоты, обморочные состояния, нарушения формулы сна, 

снохождение, сноговорение, бессонница, раздражительность, плаксивость, беспокойство, 

рассеянность, снижение памяти; 

3) наличие клинических проявлений психонервных расстройств: асимметрия лица, 

параличи, парезы конечностей, миотонии, мышечные атрофии, признаки болезни Дауна, 

расстройства вегетативной нервной системы (лабильность пульса, акроцианоз, гипергидроз), 

нарушения артериального давления, насильственные движения, умственная отсталость, 

неправильные формы поведения (психопатоподобные, выраженная двигательная 

расторможенность); 

б) врач-отоларинголог: 

1) наличие в анамнезе частых острыхреспираторных заболеваний, ангин, отитов, носовых 

кровотечений; 

2) жалобы на снижение слуха, затрудненное носовое дыхание, упорные головные боли в 

лобной части, головокружения, повышенную возбудимость вестибулярного анализатора 

(«укачивание» в транспорте);  

3) наличие снижения остроты слуха, гипертрофия небных миндалин, увеличения и 

болезненности подчелюстных и шейных лимфоузлов, аденоидного типа выражение лица; 

гнойные выделения из носа и уха; 

в) врач-ортопед: 

1) наличие в анамнезе переломов костей с нарушением функции, повторных переломов, 

остаточных явлений перенесенного полиомиелита, родовой травмы;  

2) жалобы на упорные боли в конечностях, суставах, позвоночнике.  

3) наличие при объективном исследовании деформаций конечностей, грудной клетки, 

позвоночника, нарушений осанки, плоскостопия (площадь опоры более трети поверхности 

подошвы), нарушенияфункции крупных и мелких суставов;  

г) врач-кардиолог (ревматолог): 

1) наличие в анамнезе частых ангин, высокого инфекционного индекса, функциональных 

изменений в сердце, подозрения о врожденных пороках, ревматизме. Наследственная 

отягощенность по гипертонии, ишемической болезни сердца, заболеваниям суставов; 

2) жалобы на боли в области сердца, суставов, изменения конфигурации суставов, 

одышку, быструю утомляемость при незначительной физической нагрузке, сердцебиение; 

3) наличие клинических проявлений кардиопатий, глухость сердечных тонов, аритмия, 

тахи- и брадикардия, различные шумы, артериальная гипер- и гипотония; 

д) врач-гастроэнтеролог: 

1) наличие в анамнезе сведений о патологии беременности и родов, смешанном или 

искусственном вскармливании, наличии отклонений со стороны пищеварительной системы в 

раннем возрасте. Наследственная отягощенность по гастроэнтерологической патологии; 



2) жалобы на повторяющиеся боли в животе и диспепсические явления; нарушения 

аппетита и стула; 

3) наличие болезненности при пальпации основных областей живота (эпигастральной, 

пилородуоденальной, правого подреберья и других), симптомов раздражения желчного 

пузыря; 

е) врач-аллерголог: 

1) наличие в анамнезе экссудативного диатеза, ложного крупа, ОРЗ с астматическим 

компонентом, реакции на прививки и лекарства. Наследственная отягощенность по 

бронхиальной астме, поллинозу, нейродермиту; 

2) жалобы на кожные проявления аллергии; приступы затрудненного дыхания, чихания, 

слезотечения;  

3) клинические проявления кожной или респираторной аллергии (сыпь, кашель, насморк, 

явления конъюнктивита, наличие свистящих и проводных хрипов в легких). 

 

Приложение № 2 к Порядку направления на 

оказание консультативного приема узкими 

специалистами и диагностики детям субъектами 

частной медицинской деятельности  

 

Перечень обязательных исследований  

для оказания консультативного приема узкими специалистами и диагностики детям 

 

1. Для проведения планового консультативного приема узкими специалистами и 

диагностики детям необходим следующий перечень предварительных обследований: 

а) для консультации врача-отоларинголога: 

1) общий анализ крови; 

2) аудиометрия с консультацией врача-сурдолога; 

б) для консультации врача-аллерголога: 

1) результаты предыдущих обследований врачом-аллергологом; 

2) общий анализ крови; 

3) капрограмма; 

4) спирометрия с бронхолитиком (для детей с бронхиальной астмой); 

в) для консультации врача невролога: 

1) для всех детей: 

а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 

2) для детей эпилепсией или судорожным синдромом: 

а) анализ на тромбоциты; 

б) анализ на свертываемость крови; 

в) анализ на сахар в крови; 

г) анализ на печеночные пробы (АлАт, АсАт); 

д) УЗИ органов брюшной полости и МВС; 

г) для консультации врача-отоларинголога: 

1) общий анализ крови; 

2) аудиометрия с консультацией врача-сурдолога; 

д) для консультации врача-аллерголога: 

1) результаты предыдущих обследований; 

2) общий анализ крови; 

3) капрограмма; 

4) спирометрия с бронхолитиком (для детей с бронхиальной астмой); 

е) для консультации врача-невролога: 

1) для всех: 

а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 



2) для детей с эпилепсией или судорожным синдромом:  

а) тромбоциты; 

б) свертываемость крови; 

в) анализ на сахар крови; 

г) анализ на печеночные пробы (АлАт, АсАт); 

д) УЗИ органов брюшной полости и МВС; 

ж) для консультации врача-гастроэнтеролога: 

1) для всех: 

а) общий анализ крови; 

б) биохимический анализ крови (билирубин, АлАт, АсАт, ГГТ, тимоловая проба, 

щелочная фосфатаза, амилаза крови, железо крови, альбумины, СРБ, мочевина, креатинин, 

протромбин, фибриноген); 

в) общий анализ мочи; 

г) капрограмма + яйца гельминтов; 

д) УЗИ органов брюшной полости; 

2) для детей с язвенным колитом дополнительно анализ кала на скрытую кровь; 

3) для детей с хроническим аутоиммунным гепатитом дополнительно анализ крови на 

маркеры гепатитов В,С; 

з) для консультации врача-ортопеда: 

1) для всех: 

а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 

2) при ВАР ЖКТ (болезнь Гиршпрунга, Атрезии) дополнительно: 

а) выписки, рентген архив; 

б) капрограмма; 

в) ирригография кишечника; 

г) УЗИ органов брюшной полости и МВС; 

3) при сколиозе дополнительно: 

а) выписки, рентген архив; 

б) рентгенография позвоночника в двух проекциях (при всех формах сколиоза); 

4) при остеохондропатиях дополнительно рентгенография пораженного сегмента; 

и) для консультации врача-кардиолога (ревматолога): 

1) для всех: 

а) ЭКГ; 

б) ЭхоКС +допплер детям до 15 лет; 

в) общий анализ крови; 

г) коагулограмма; 

2) при системных заболеваниях соединительной ткани: 

а) ревмопробы; 

б) биохимический анализ крови (билирубин, АлАт, АсАт, ГГТ, тимоловая проба, 

щелочная фосфотаза, амилаза крови, железо крови, альбумины, СРБ, мочевина, креатинин, 

протромбин, фибриноген); 

в) общий анализ мочи. 

 

2. Предполагаемый перечень диагностических исследований, необходимый для 

проведения повторной консультации специалистов. 

а) для консультации врача-отоларинголога: 

1) общий анализ крови; 

2) аудиометрия с консультацией врача-сурдолога; 

б) для консультации врача-аллерголога: 

1) данные предыдущих обследований; 

2) общий анализ крови; 

3) капрограмма; 

4) риноцитограмма; 



5) спирометрия с бронхолитиком (для детей с бронхиальной астмой), иммуноглобулин Е 

общий и специфический; 

в) для консультации врача-невролога: 

1) для всех: 

а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 

в) консультация окулиста; 

г) консультация ортопеда; 

д) консультация врача-психиатра; 

2) для детей с эпилепсией или судорожным синдромом:  

а) анализ на тромбоциты; 

б) анализ на свертываемость крови; 

в) анализ на сахар крови;  

г) анализ на печеночные пробы (АЛаТ, АСаТ); 

д) УЗИ органов брюшной полости и МВС; 

г) для консультации врача-гастроэнтеролога: 

1) для всех: 

а) общий анализ крови; 

б) биохимический анализ крови (билирубин, АлАт, АсАт, ГГТ, тимоловая проба, 

щелочная фосфотаза, амилаза крови, железо крови, альбумины, СРБ, мочевина, креатинин, 

протромбин, фибриноген); 

в) общий анализ мочи; 

г) капрограмма + яйца гельминтов; 

д) УЗИ органов брюшной полости; 

2) для детей с язвенным колитом дополнительно: 

а) иммунологическое исследование крови на маркеры ВЗК; 

б) IgЕ общий и специфический; 

в) анализ кала на скрытую кровь; 

г) кальпротектин в кале количественный; 

д) КТ брюшной полости; 

е) колоноскопия с биопсией и гистологическим исследованием; 

ж) ФГДС; 

з) консультация аллерголога; 

3) для детей с хроническим аутоиммунным гепатитом дополнительно: 

а) иммунологический анализ крови (АNА, АМА); 

б) анализ крови на маркеры гепатитов В,С; 

в) анализ крови на антитела к цитомегаловирусу и другие; 

г) ФГДС; 

д) КТ органов брюшной полости; 

4) для детей с целиакией дополнительно: 

а) анализ крови на антитела к тканевой трансглютаминазе, пептидам глиадина IgA, IgG; 

б) анализ крови на Ат к эндомизию; 

в) генетический анализ крови на предрасположенность к целиакии; 

г) ФГДС с биопсией и гистологическим исследованием; 

д) консультация аллерголога; 

5) для детей с муковисцидозом дополнительно: 

а) анализ диастаза мочи; 

б) анализ на элластазу в кале; 

в) генетическое обследование; 

г) ФГДС; 

д) потовая проба; 

е) КТ; 

д) для консультации ортопеда: 

1) для всех: 



а) общий анализ крови; 

б) общий анализ мочи; 

2) при ВАР ЖКТ (болезнь Гиршпрунга, Атрезии) дополнительно: 

а) выписки, рентген архив; 

б) капрограмма; 

в) ирригография кишечника; 

г) УЗИ органов брюшной полости и МВС; 

3) при стоматологической патологии дополнительно: 

а) консультация челюстно – лицевого хирурга; 

б) консультация стоматолога; 

4) при сколиозе дополнительно: 

а) выписки, рентген архив; 

б) анализ крови на кальций и фосфор крови, витамин «Д»; 

в) рентгенография позвоночника в двух проекциях (при всех формах сколиоза); 

г) КТ позвоночника; 

д) МРТ позвоночника с целью исключения патологии спинного мозга; 

е) консультация нейрохирурга; 

5) при остеохондропатиях дополнительно: 

а) анализ крови на кальций и фосфор крови, витамин «Д»; 

б) рентгенография пораженного сегмента; 

в) УЗИ пораженного сустава; 

е) для консультации врача-кардиолога/ревматолога: 

1) для всех: 

а) ЭКГ; 

б) ЭхоКС +допплер детям до 15 лет; 

в) общий анализ крови; 

г) коагулограмма; 

2) при системных заболеваниях соединительной ткани: 

а) ревмопробы; 

б) биохимический анализ крови (билирубин, АлАт, АсАт, ГГТ, тимоловая проба, 

щелочная фосфотаза, амилаза крови, железо крови, альбумины, СРБ, мочевина, креатинин, 

протромбин, фибриноген); 

в) общий анализ мочи; 

г) рентгенологическое исследование костно-суставной системы; 

д) УЗИ внутренних органов; 

е) мониторирование ЭКГ по Холтеру. 

 

Примечание: 

Список сокращений: 

АлАт – аланинаминотрансфераза; 

АсАт – аспартатаминотрансфераза; 

УЗИ – ультразвуковое исследование; 

ВМС – мочевыделительная система; 

ВАР ЖКТ – врожденная аномалия развития желудочно-кишечного тракта; 

ГГТ – гамма-глутамилтрансфераза, гамма-глютамилтранспептидаза; 

КТ – компьютерная томография; 

МРТ – магнитно-резонансная томография; 

СРБ - С-реактивный белок; 

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия; 

ЭКГ – электрокардиография; 

ЭхоКС – эхокардиография. 

 


